
Основные ошибки, допускаемые налогоплательщиками 

при заполнении платежных документов. 

Невыясненные платежи. 

 

Порядок работы с платежами, в том числе с невыясненными, 

регулируется положениями статьи 45 Налогового Кодекса. 

При этом Кодекс не содержит ограничений по уточнению платежей за 

исключением двух случаев: 

1) если в результате уточнения у плательщика возникает недоимка; 

2) если с даты перечисления в бюджетную систему Российской 

Федерации уточняемого платежного документа прошло не более 3-х 

лет. 

В соответствии с пунктом 7 статьи 45 НК Поручение на перечисление 

налога в бюджетную систему Российской Федерации заполняется в 

соответствии с правилами, установленными Министерством финансов 

Российской Федерации по согласованию с Центральным банком Российской 

Федерации. (основные правила указаны в Приложениях №1, 2, 5 к Приказу 

Минфина №107н со всеми изменениями и дополнениями).  

При обнаружении налогоплательщиком ошибки в оформлении 

поручения на перечисление налога, не повлекшей неперечисления 

соответствующих денежных средств в бюджетную систему Российской 

Федерации, налогоплательщик в течение трех лет с даты перечисления 

таких денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации 

вправе представить в налоговый орган по месту учета заявление об 

уточнении платежа в связи с допущенной ошибкой с приложением к нему 

документов, подтверждающих уплату соответствующего налога и его 

перечисление в бюджетную систему Российской Федерации, с просьбой 

уточнить основание, тип и принадлежность платежа, налоговый период, 

статус плательщика или счет Федерального казначейства. 

Заявление об уточнении платежа может быть представлено на бумажном 

носителе или в электронной форме с усиленной квалифицированной 

электронной подписью по телекоммуникационным каналам связи или через 

личный кабинет налогоплательщика. 

На основании заявления об уточнении платежа налогоплательщика 

налоговый орган принимает решение об уточнении платежа на день 

фактической уплаты налога в бюджетную систему Российской Федерации. 

При обнаружении налоговым органом ошибки в оформлении поручения 

на перечисление налога, не повлекшей неперечисления соответствующих 

денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации, налоговый 

орган в течение трех лет со дня перечисления таких денежных средств в 

бюджетную систему Российской Федерации самостоятельно принимает 
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решение об уточнении платежа на день фактической уплаты налога в 

бюджетную систему Российской Федерации. 

При уточнении платежа налоговый орган осуществляет пересчет пеней, 

начисленных на сумму налога, за период со дня его фактической уплаты в 

бюджетную систему Российской Федерации до дня принятия налоговым 

органом решения об уточнении платежа. 

Налоговый орган уведомляет налогоплательщика о принятом решении 

об уточнении платежа в течение пяти дней со дня принятия этого решения. 

Под невыясненными платежами следует понимать:   слайд 

- суммы, учтенные органами Федерального казначейства по коду 

бюджетной классификации «Невыясненные поступления», зачисляемые в 

федеральный бюджет в соответствии с положениями, изложенными в 

приказе Минфина России от 18.12.2013 №125н, например неправильное 

заполнение поля 61 «ИНН получателя», поля 103 «КПП получателя» в 

платежных поручениях, что составляет 80% от общего количества 

невыясненных поступлений. Наиболее часто допускают  ошибки следующие 

налогоплательщики:                                                                                      Слайд 

- ГБУЗ РТ "КЫЗЫЛСКАЯ ЦКБ" за декабрь 2020 года в 46 документах на 

общую сумму 2 476,7 тыс. рублей; 

- ООО «Региональная Служба взыскания»   за декабрь 2020 года в 139 

документах на сумму 68,0 тыс. рублей. 

      Слайд про реорганизацию 

- расчетные документы, оформленные плательщиками с нарушением 

Правил указания информации в полях расчетных документов, которые не 

могут быть однозначно классифицированы, что приводит к невозможности 

отражения их карточках «РСБ», либо иных информационных ресурсах 

налоговых органов, например неверное указание в поле 104 «Код бюджетной 

классификации для уплаты соответствующего налога» 14-го разряда, т.е. 

нули не должны быть. Необходимо указывать 1000 – налог, 2100 – пеня, 3000 

– штраф. Такие ошибки допускаются налогоплательщиками в 40% случаев от 

общего количества платежных документов, оформленных с нарушением 

Правил.                                                                                                           Слайд 

Еще одна характерная ошибка, на которую приходится 35% случаев от 

общего количества платежных документов, оформленных с нарушением 

Правил, неверное указание в поле 101 «статус налогоплательщика».   Слайд 



Также неверное указание в поле 105 «ОКТМО» - при уплате налога по 

месту нахождения: 

-организации – ОКТМО по месту нахождения организации; 

-обособленного подразделения – ОКТМО по месту нахождения этого 

подразделения (Письмо ФНС от 12.03.2014 №БС-4-11/4431@); 

-недвижимого имущества – ОКТМО по месту нахождения этого 

имущества, приводит к отнесению данных платежей в разряд невыясненных 

поступлений и составляет 12% случаев от общего количества платежных 

документов, оформленных с нарушением Правил, 

- платежи, по которым не открыты (не подлежат открытию) карточки 

«РСБ» у налогоплательщиков, например если налогоплательщик 

зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя, еще не 

сдавал налоговую отчетность, а обязанность по уплате страховых взносов 

уже наступила, либо несвойственные платежи от юридических и физических 

лиц.                                                                                                                 Слайд 

Таким образом, при проведении мероприятий по уточнению реквизитов: 

-КБК (поле «104»), в том числе и кода администратора платежа, с 

указанием всех 20 разрядов КБК; 

-ОКТМО (поле «105»); 

-ИНН получателя (поле «61»); 

-КПП получателя (поле «103»); 

       -номера расчетного счета УФК (поле «17»); 

      Обязательно требуется формирование Уведомления по форме №54 и его 

направление на исполнение в УФК. 

      При уточнении ИНН/КПП (ФИО) плательщика, статуса плательщика, 

основания платежа, налогового периода Решение об уточнении принимается 

без формирования Уведомления по форме № 54 с последующим 

автоматическим отражением соответствующих операций в карточках «РСБ» 

либо иных соответствующих информационных ресурсах налоговых органов 

без направления указанной информации в органы Федерального 

Казначейства. 

 

 



О новых реквизитах казначейского счета № 03100. 

В связи с функционированием с 1 января 2021 года системы 

казначейских платежей и казначейского обслуживания в соответствии с 

положениями Федерального закона от 27 декабря 2019 г. №479-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 

казначейского обслуживания и системы казначейских платежей» (далее – 

Федеральный закон №479-ФЗ), сообщаем следующее. 

В целях реализации положений Федерального закона №479-ФЗ все 

банковские счета, открытые Управлению Федерального казначейства по 

Республике Тыва (далее – УФК по РТ) в Отделении – НБ Республика Тыва, 

подлежат закрытию и с 1 января 2021 года в УФК по РТ будут открыты 

соответствующие казначейские счета.                         

                                                                                                               Слайд 

Вместо банковского счета №40101810050049510001 «Доходы, 

распределяемые органами Федерального казначейства между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации»  с 1 января 2021 года УФК по 

РТ для казначейского обслуживания поступлений в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации будет открыт казначейский счет 

№03100643000000011200  «Казначейский счет для осуществления и 

отражения операций по учету и распределению поступлений»  (далее – 

казначейский счет № 03100).  

Кроме этого, также меняются: 

- наименование банка получателя (в качестве банка получателя будет 

указываться сначала наименование банка, через слэш (//) наименование 

территориального органа Федерального казначейства (далее – ТОФК), место 

нахождение ТОФК), 

- корреспондентский счет банка (в качестве корреспондентского 

счета банка будет Единый казначейский счет, открытый ТОФК), 

- БИК банка (в качестве БИКа банка будет БИК ТОФК). 

 

Учитывая изложенное, в связи с изменением с 1 января 2021 г. 

вышеуказанных реквизитов счетов, налогоплательщикам необходимо  для 

осуществления корректного и правильного  осуществления перевода 

денежных средств внести изменения в свои информационные ресурсы и 

информационные системы. 

Пример заполнения платежного поручения начиная с 01 января 2021г. 

                                                                             Слайд 

Также довожу до Вас сопоставительную таблицу кодов доходов 

бюджетов, применяемых при составлении и исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, начиная с бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации на 2021 год (и на плановый период 2022 и 

2023 годов) в связи с выходом приказа Минфина России от 08.06.2020 №99н 

«Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации 



Российской Федерации на 2021 год (и на плановый период 2022 и 2023 

годов) с учетом изменений, внесенных приказом Минфина России от 

07.12.2020 №297н.                                                                                         Слайд 

 


